Secondo certa romanistica l’acquisto di diritti a favore del *dominus* per mezzo dei sottoposti è stato un processo che ha preso avvio dagli acquisti compiuti tramite il *procurator*. In questo senso si richiama il principio, attestato in Gaio, secondo cui “*per extraneam personam nobis adquiri non posse*”⁵²⁸. Nel frammento gaiano (Gai. 2.86) si introduce il tema degli acquisti per mezzo d’altri⁵²⁹. Punto di partenza è il principio:

⁵²² D. 15.4.2 pr. (Paul. 30 *ad ed.*): *si tutoris iussu servo pupilli creditum sit, puto, si ex utilitate pupilli fuerit creditum, in pupillum esse dandam actionem “quod iussit tutor”*.

⁵²³ D. 41.2.1.13 (Paul. 54 *ad ed.*): *pupillus per servum sive puberem sive impuberem acquirit possessionem, si tutore auctore iusserit eum ire in possessionem*.

⁵²⁴ La fonte di riferimento è: D. 15.3.20.1 (Scaevola 1 *resp.*): *servus absentis rei publicae causa pupilli servis pecuniam creditit subscribente tutore stipulatione in personam tutoris translata: quaesitum est, an adversus pupillum competat actio. respondi, si, cum in rem pupilli daretur, id in rem eius versum est et, quo magis actus servorum confirmaretur, tutor spondit, posse nihilo minus dici de in rem verso cum pupillo actionem fore*. In dottrina si veda A. PETRUCCI, *I servi impuberum esercenti attività imprenditoriali nella riflessione della giurisprudenza romana dell’età commerciale*, cit., pp. 242 ss. Tale studioso scrive: “... questo controllo da parte del tutore appare concretarsi in vari modi: più spesso si parla di *iussum*, *iubere* o *imperare* rivolto allo schiavo (D. 45.3.20.1), o anche al terzo contraente (D. 15.4.2), altre volte di *auctoritas* interposta a uno *iussum* del pupillo (D. 41.2.1.13) o di *subscriptio* al documento probatorio di una *stipulatio* (D. 15.3.20.1)”.

⁵²⁵ F. BRIGUGLIO, *Studi sul procurator. L’acquisto del possesso e della proprietà*, Milano 2007, pp. 392 ss.

⁵²⁶ D. 14.3.19 pr. (Pap. 3 *resp.*): *in eum, qui mutuis accipiendis pecuniis procuratorem praeposuit, utilis ad exemplum institoriae dabitur actio: quod aequae faciendum erit et si procurator solvendo sit, qui stipulanti pecuniam promisit*.

⁵²⁷ F. BRIGUGLIO, *Studi sul procurator. L’acquisto del possesso e della proprietà*, cit., pp. 392 ss.

⁵²⁸ Gai. 2.95.

⁵²⁹ Cfr. Gai. 2. 86-94.

“*adquiritur autem nobis non solum per nosmet ipsos, sed etiam per eos quos in potestate manu mancipiove habemus; item per eos quos in potestate manu mancipiove habemus; item per eos servos alienos quos bona fide possidemus*”⁵³⁰. La possibilità di acquistare grazie ai sottoposti deve essere collegata al peculiare assetto della *familia* romana secondo cui: “*ipse enim, qui in potestate nostra est, nihil suum habere potest*”⁵³¹. Gli aventi potestà impiegano i sottoposti privi di capacità patrimoniale come strumenti di acquisto⁵³². Se vi è stato uno *iussum*, il terzo può agire contro il *dominus* per mezzo dell’*actio quod iussu*.